
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 03          del  09/01/2014 

O G G E T T O 
 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 20/9/2013 avente oggetto: “Oasi di 
Protezione di Torre Caldano (Calderina) in agro del territorio di Molfetta, istituita 
con DPCR n. 1061/85 d DCR n. 405/99 di ha 685. Approvazione della proposta di 
nuova perimetrazione in attuazione delle disposizioni ex L.R. 13 agosto 1998 n. 27 
– artt. 10 e 11”. Proposta di formale opposizione. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno nove del mese di gennaio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
-con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 20/9/2013 avente oggetto “Oasi di 
Protezione di  Torre Caldano (Calderina) in agro del territorio di Molfetta, istituita con 
DPCR n. 1061/85 d DCR n. 405/99 di ha 685. Approvazione  della proposta di nuova 
perimetrazione in attuazione delle disposizioni ex L.R. 13 agosto 1998 n. 27 – artt 10 e 
11”, la Provincia di Bari, a seguito di istanza di revisione della perimetrazione  dell’Oasi 
di Protezione di “Torre Calderina” da parte della ditta BELLIFEMINE Recycling s.r.l.di 
Molfetta, ha approvato lo stralcio di un’area pari ad mq 500.642 
(cinquecentomilaseicentoquarantadue); 
-la citata Delibera di Consiglio Provinciale n. 16/2013 è stata trasmessa a questo 
Comune e pubblicata all’Albo Pretorio on-line a far data dal 12 novembre 2013 ai fini 
di quanto disposto dall’art.10 comma 4 della L.R. 27/98 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’adozione della succitata deliberazione, non risulta che 
siano state attivate le procedure di cui al decreto Legisl. 3/4/2006 n. 152 e alla Legge 
Regionale 14/12/2012 n. 44 con riferimento alla Valutazione Ambientale Strategica di 
Piani e programmi, benché la modifica della perimetrazione determini evidentemente un 
impatto significativo sull’ambiente;  
 
OSSERVATO CHE: 
-l’area dell’Oasi faunistica costituisce un elemento di primaria importanza all’interno 
della struttura ecologica regionale in quanto rappresenta, per l’avifauna, l’unica stazione 
di sosta  tra Torre Canne e l’area umida di Boccadoro  ( fra Barletta e Trani) , lungo la 
rotta migratoria litoranea Adriatico-occidentale e che,  sotto il profilo paesaggistico, può 
essere considerata l’ultimo lembo superstite dell’agro costiero nord-barese, in cui si 
osservano, intatti e genuini, elementi caratteristici del mondo contadino ( pagghjari, 
muretti a secco, norie, pozzi, casine ecc.)  e strutture di accoglienza dei pellegrini 
medievali di Terra Santa, ed in cui si nascondono promettenti giacimenti archeologici 
relativi allo scalo portuale di età Romana;     
-con Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 27/12/2013 è stata formalizzata specifica 
osservazione al Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia recentemente 
adottato, che mira alla conservazione e rafforzamento della tutela dell’area in questione; 
 
RILEVATO che l’area interessata dallo stralcio è particolarmente estesa rispetto al 
perimetro occupato dalla ditta richiedente e, comunque, eccedente la necessità 
rappresentata dalla ditta medesima; 
RITENUTO, per quanto sopra, di non condividere le decisioni assunte dalla Provincia 
con Delibera di Consiglio n. 16/2013 in merito all’estensione dell’area stralciata, che 
risulta sovradimensionata rispetto alle necessità rappresentate nell’istanza di revisione 
della perimetrazione presentata dalla ditta Bellifemine, non tardando nel contempo ad 
evidenziare anche la presenza del vizio di legittimità innanzi indicato, ovvero la 
mancanza di un indefettibile atto endoprocedimentale ; 
 
VISTI: 
- la L.R. 27/98 e s.m.i. 
- il T.U. degli Enti Locali D.Lgs 267/2000 
 



CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, stante la scadenza del termine; 
 
VISTO il parere favorevole tecnico reso ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente Settore Territorio, non necessitando il parere di 
regolarità contabile, non essendoci spesa da impegnare, riportato in calce al presente 
atto; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge 
 
     DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa e qui integralmente riportate 
 

1. Di esprimere il dissenso da parte dell’Amministrazione Comunale di Molfetta 
rispetto alla decisione amministrativa assunta dal Consiglio Provinciale di Bari  
proponendo formale opposizione alla Deliberazione Consiliare n. 16 del 
20/9/2013 avente oggetto: “Oasi di Protezione di  Torre Caldano (Calderina) in 
agro del territorio di Molfetta, istituita con DPCR n. 1061/85 d DCR n. 405/99 
di ha 685. Approvazione  della proposta di nuova perimetrazione in attuazione 
delle disposizioni ex L.R. 13 agosto 1998 n. 27 – artt 10 e 11”, nella parte in cui 
è stato stabilito lo stralcio di un’area di complessivi mq 500.642, 
sovradimensionati rispetto alle effettive necessità,  anche alla luce dell’innanzi 
indicato vizio di legittimità del suddetto provvedimento provinciale, in ordine al 
quale si formula  contestuale invito ad adottare specifico atto di autotutela. 

2. Di disporre che la presente deliberazione, a cura del Responsabile del 
Procedimento, individuato ai sensi della legge n. 241/1990 nella persona del 
Dirigente Arch. Sabina Anna LENOCI, venga notificata alla Provincia di Bari e 
alla Regione Puglia, ai sensi dell’art 11 comma 6 della L.R. 27/98 e s.m.i. 

 
Dopo di chè, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con successiva e separata votazione unanime resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del decr. Legisl. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore  Territorio 
  f.to Arch. Sabina Anna Lenoci 



         IL VICE SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Giuseppe MARALFA                                 f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 09/01/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                              f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


